terrenis operibus et gestis est? *Auis* effectus es; cur non in naturae tuae elemento moraris? *Volucres* enim
 5 *caeli* nuncupantur^b; non *iniuste* ergo illis in possessione
 terrenae habitationis insidiae sunt. Saeculo renuntiasti;
 quid tibi cum saeculi rebus? Quid quereris captus in
 saeculo? Quid quereris iniuriam *laquei* in regione non
 tua? Dic potius et utere ipse tu voce psalmistae dicentis
 10 *ista*: *Quis dabit mihi pinnas sicut columbae? Et uolabo*
et requiescam^c. *Natura auium* est ut non, cum uolent,
requiescant; tu autem iam factus *columba uolando*
requiescis, id est in *caelestem* te sedem et cognitionem
 a *laqueis* terrenis uolatu fidelis animae eferendo.

111 19. Dehinc sequitur : HEREDITAVI TESTIMONIA TVA IN
 SAECVLVM; QVIA EXVLTATIO CORDIS MEI SVNT. *Heres*
 secundum humanam consuetudinem omnia eius obtinet,
 cuius et *heres* est. Sed humanas *hereditates* dedignatur
 5 propheta; *testimonia Dei hereditauit*. Gratum ipsi, si Dei
 fiat ipse *testis*, quia *exultatio cordis sui sit*, si se Deo
 inter persecutionum bella *testetur*. Sic et meminimus his
testimoniis apostolos gratulatos, cum exeuntes de consessu
 persecutorum laetati sunt propter Dei *nomen dignos* se
 10 iniuriis iudicatos^a. *Testimonia* ergo eius *exultatio eorum*
cordis fuit. Sed propheta, ut et *apostoli*, licet inter multas

VL RC pA r S mB (usque ad 18,6 : sunt)

18, 3 opibus V opiribus L || es C || aues VL || es > VL r || 4 in
 non VL || 5 passione V || 7-8 captus — quereris > C pA || 10 ita VL p¹
 r || 11 cum + non V r || 13 te > C

19, 2 haerens V maerens C || 5 testimonia : pr. qui Ba. Er. Gi.
 Mi. || 6 si : se L || se : de Zi. || dei pA S m Ba. Er. Gi. Mi.

18. b. cf. Matth. 8,20 || c. Ps. 54,7

19. a. cf. Act. 5,40-41

connaissance céleste; qu'as-tu à faire avec les occupations
 et les événements de la terre? Tu as été fait «oiseau»;
 pourquoi ne demeures-tu pas dans ton élément naturel?
 On parle des «oiseaux du ciel»²³; il n'est donc pas
 «injuste» qu'il y ait pour eux des pièges quand ils
 appartiennent à la terre. Tu as renoncé au monde.
 Pourquoi te mêles-tu des affaires du monde? Pourquoi te
 plains-tu d'être pris dans le monde? Pourquoi te plains-tu
 du mal d'un *filet*, dans une région qui n'est pas la tienne?
 Parle plutôt comme le psalmiste qui dit : «Qui me donnera
 des ailes comme à la colombe? Et je m'envolerai et je me
 reposerai^c.» Il n'est pas dans la nature des «oiseaux» de «se
 reposer», quand ils «volent». Mais toi qui désormais es
 devenu «colombe», tu «te reposes» en «volant», c'est-à-dire
 en te laissant porter par le «vol» d'une âme fidèle, loin des
filets de la terre jusqu'à la demeure et à la connaissance
 «célestes»²⁴.

19. Ensuite vient : J'AI HÉRITÉ DE TES TÉMOIGNAGES
 POUR LE SIÈCLE; PARCE QU'ILS SONT LA JOIE DE MON CŒUR.
 Suivant la coutume établie chez les hommes, un *héritier*
 obtient tout le bien de celui dont il est l'*héritier*. Mais le
 prophète dédaigne les *héritages* des hommes; il a *hérité des*
témoignages de Dieu. Ce serait pour lui une satisfaction, s'il
 devenait en personne *témoin* de Dieu, *parce que la joie de*
son cœur serait de pouvoir être *témoin* pour Dieu au milieu
 des combats des persécutions. De même, nous nous
 souvenons aussi que les «apôtres» se sont félicités de ces
témoignages, quand, sortant de devant l'assemblée de leurs
 persécuteurs, ils se réjouissent d'avoir été jugés «dignes» de
 violences injustes pour le «nom» de Dieu^a. *Ses témoignages*
ont donc été la joie de leur cœur. Mais, bien qu'il détienne
 comme les «apôtres», au milieu des nombreuses persé-

111

23. Cf. Gen. 6,7; 9,2; etc.

24. Sur ce texte et d'autres semblables (*In Malth.*, 10, 18 = SC 254,
 p. 236-238; *In psalm.* 138, 24), cf. J. DOIGNON, «Être changé en une
 'nature aérienne'».

persecutiones haec *testimonia Dei*, id est *testandi* de eo cum *exultatione cordis* tamquam *hereditalem* retineat, tamen etiam illa *Dei testimonia hereditate* adquisita habet, 15 quae sub *testibus* dicta sunt. Moyses legem sub *testibus* dedit *caelo* atque *terra*^b, Esaias sub *testibus* arguit *caelo* atque *terra*^c, *apostolus* iam celsioribus *testimoniis* ut praedicator euangelicus usus est dicens: *Testor uobis coram Deo et Christo Iesu et angelis eius*^d. Haec ergo 20 *testimonia* sub his scripta et sub his *testata* et in his *testata* tamquam noui patrimonii *heres* occupat; non ex parte, sed totum. Ius enim *hereditalis* ex solido est. Etsi inter plures secundum humanam successionem *hereditas* diuidatur, tamen *hereditas* ipsa nomine *heredis* ex solido 25 est.

20. Ac ne quod a multis dici saepe solet rationis aliquam habeat auctoritatem, cum adserunt proprium Dei munus esse ut quis in Dei rebus atque operibus uersetur, excusantes infidelitatem suam, quod cessante erga se Dei uoluntate maneant infideles. Est quidem in fide manendi a Deo munus, sed incipiendi a nobis origo est. Et uoluntas nostra hoc proprium ex se debet, ut uelit. Deus incipienti incrementum dabit, quia consummationem per se

VL RC pA r S mB

19, 13 exultationem V exultatio r || 14 habent m || 16 dedit : statuit pA m || 16-17 esaias — terra > pA m || 19 domino V¹ r || iesus V || haec : ecce C || 20 sub his testata et > r || 20-21 et in his testata > V p¹ || 22 totum : pr. in Er. Gi. Mi. || solo deo m

20, 1 ne quod : nec quod C neque m || 6 incipiendi a : incipienda VL r impediendi a Ba. Er. || et : ut VL || 7 debet : pr. habere Ba. Er. Gi. Mi. || uellet C || 8 quia : qua V quam r || per se > r

19. b. cf. Deut. 4,26; 30,19 || c. cf. Is. 1,2 || d. I Tim. 5,21

cutions, ces *témoignages de Dieu*, c'est-à-dire la charge *héréditaire* de *témoigner* de Dieu avec la *joie au cœur*, le prophète a cependant aussi acquis par *héritage* ces *témoignages de Dieu*, qui ont été donnés devant *témoins*. Moïse a donné sa Loi avec le «ciel» et la «terre» pour «*témoins*»^b, Isaïe a accusé avec le «ciel» et la «terre» pour *témoins*^c, l'«Apôtre», parce qu'il était héraut de l'Évangile, a utilisé de ce fait des *témoignages* plus importants; il dit : «Je vous l'*atteste* devant Dieu, Jésus-Christ et ses anges^d.» Donc de ces *témoignages* écrits devant eux, *portés* devant eux, *portés* à propos d'eux, celui qui est pour ainsi dire l'*héritier* d'un nouveau patrimoine prend possession, non pas en partie, mais totalement. En effet, le droit sur l'*héritage* forme un tout indivisible. Même si un *héritage* est divisé entre plusieurs personnes en vertu du droit de succession qu'ont établi les hommes, cependant le titre d'*héritier* lui-même forme un tout indivisible²⁵.

20. Qu'on ne donne aucune autorité à l'affirmation couramment répétée par beaucoup suivant laquelle un don propre de Dieu amène l'homme à participer à la vie et aux œuvres de Dieu; ils excusent ainsi leur propre infidélité, en prétendant qu'ils restent infidèles parce que la volonté de Dieu à leur égard cesse de se manifester. Certes, c'est un don de Dieu qui permet de rester dans la foi; mais, à l'origine, l'initiative est en nous. Et même notre volonté doit tirer d'elle cette propriété de vouloir. Dieu favorisera le progrès de celui qui commence, parce que notre

25. Ces remarques sur l'héritage se lisent dans les traités juridiques. L'héritier doit assumer la totalité de l'héritage qui lui revient; son droit sur la part qui lui revient est entier (Iv., Dig., 50,17,62). Sur les deux sens du mot *hereditas*: les biens qui constituent l'héritage, le droit à l'héritage ou le titre d'héritier, cf. Pomp., Dig., 50,16,118.

10 infirmitas nostra non obtinet, meritum tamen adipiscen-
 112 psalmum ita propheta conclusit : DECLINAVI COR MEVM
 AD FACIENDAS IUSTIFICATIONES TVAS IN AETERNVM PROP-
 TER RETRIBVTIONEM. *Cor suum ipse declinat* et ex naturae
 15 humanae peccatis in oboedientiam Dei inflectit. Natura
 et religio *cor eius* ex eo, in quo manebat, originis uitio
 ad *iustificationum opera declinat*. Et *declinat* in omni
 uitae suae tempore; non in definitione aliqua spatii, sed
 in omni uitae suae saeculo. *Declinat autem propter retri-*
 20 *butionem*, certus scilicet ea fidei meritis reseruari et in
 his *retributionem* eius esse, quae *oculus non uidit nec*
auris audiuit nec in cor hominis ascendit; quae praeparauit
Deus his qui *diligunt eum* in Christo Iesu^a, cui gloria
 est et nunc et semper in saecula saeculorum. Amen.

VL RC pA r S m

20, 14 inflectat m || 15 et > R || 17 et declinat > L || 20 ea : se ad V
 r se a L || meritum VL || in > R || 22 ascendet r -derunt pA m
 Gi. Mi. || 23 deus > r || diligent V || 23-24 est gloria pA gloria r ||
 24 et¹ > V || in : et in VL r Ba. Er. Gi. Mi. || saecula : pr. omnia V r
 explicat littera XIII VL r finit R finit littera XIII C
 pA explicat num S

20. a. I Cor. 2, 9

faiblesse, par elle-même, n'atteint pas la perfection; cependant le mérite qui nous fait obtenir cette perfection dépend de l'initiative de notre volonté. Aussi le prophète a-t-il conclu le psaume par ces mots : J'AI INCLINÉ MON CŒUR POUR QU'IL ACCOMPLISSE TES RÈGLES DE JUSTICE, POUR L'ÉTERNITÉ, À CAUSE DE LA RÉCOMPENSE. Il *incline* lui-même *son cœur* et l'infléchit des péchés de sa nature d'homme dans le sens de l'obéissance à Dieu. Certes la nature et l'origine de sa chair le retenaient, mais sa volonté et sa pratique religieuse *inclinent son cœur* du vice de son origine où il demeurerait vers les œuvres des *règles de justice*. Et il l'*incline* durant tout le temps de sa vie, non dans une portion précise de temps, mais dans tout le siècle de sa vie²⁶. Il l'*incline à cause de la récompense*, c'est-à-dire qu'il est sûr que ce qui est réservé aux mérites de sa foi et constitue sa *récompense*, c'est ce que l'«œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui n'est pas parvenu au cœur de l'homme, ce que Dieu a préparé» pour ceux qui «l'aiment» en Christ Jésus^a, à qui est la gloire maintenant et toujours dans les siècles des siècles. Amen.

26. Le commentaire du v. 112 reprend des idées développées par TERTULLIEN au début du traité *De exhortatione castitatis* : il ne faut pas tout mettre sur le compte de Dieu (2,2); il y a place dans la foi pour la volonté de l'homme qui choisit librement (2,3). L'aide que Dieu apporte à celui qui «commence» est évoquée par CYPRIEN s'adressant à Donat (*Donat.*, 5).

SAMECH

113 INIQVOS ODIIO HABVI ET LEGEM TVAM DILEXI,
ET RELIQUA.

1. Praecepti euangelici doctrina ea est, ut *inimicos diligamus* et non solum amantibus nos amorem, sed etiam his qui nos *oderint* debeamus^a. Ergo haec prophetae professio aduersari uidetur dominicis mandatis, ut, cum
5 amor nobis *inimicorum* imperetur, ille, quod *iniquos oderit*, tamquam bonum opus praeferat.

2. Sed huius ipsius dicti ratio ex ipsis euangelis noscenda est. Nam Dominus qui *inimicos diligi* iussit et *maledicentes patrem aut matrem* reos mortis esse constituit^a, rursum alio in loco praecepit dicens: *Si quis*
5 *uenit ad me et non oderit patrem suum et matrem suam et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc etiam et animam suam, non potest meus discipulus esse*^b. Ergo

VL RC pA r S m

samech > m pr. incipit littera quinta decima feliciter V pr.
incipit XV L r pr. incipit C pA S pr. littera XV
Mi. + littera XV C pA + tractatus S
iniquos — et reliqua: iniquos odio habui etc. Ba. Er. omnes
uersus litterae quintae decimae R Gi. Mi. > S || et reliqua > C pA
m

1, 1 praeceptum euangelicae doctrinae C pA m || ea > C pA S m
Ba. Er. Gi. Mi. || ut > C || 2 amorem + reddamus pA m || 3 his ...
debeamus: hos ... diligamus C pA m || oderunt m Ba. Er. || 6
praeferat + dicens iniquos odio habui S Ba. Er. Gi. Mi.

SAMECH

J'AI VOUÉ DE LA HAINE AUX HOMMES INJUSTES ET J'AI AIMÉ TA LOI, ET LA SUITE. 113

1. Le précepte de l'Évangile nous enseigne l'«*amour*» de nos «*ennemis*» et le devoir d'aimer non seulement ceux qui nous aiment, mais même ceux qui nous «*haïssent*»^a. Les commandements du Seigneur semblent donc contredits par la déclaration du prophète qui, alors que l'amour des «*ennemis*» nous est commandé, présente comme une bonne action sa *haine* pour les *hommes injustes*.

2. Pourtant, c'est précisément d'après les Évangiles qu'on doit connaître la raison de cette parole. En effet, le Seigneur, qui nous a ordonné d'«*aimer nos ennemis*» et a établi que ceux qui «*maudissaient leur père ou leur mère*» seraient condamnés à «*mort*»^a, a donné ailleurs un précepte contraire en disant: «*Si quelqu'un vient à moi et ne*
hait pas son père, sa mère, sa femme, ses fils, ses frères, ses sœurs et jusqu'à sa propre vie, il ne peut être mon disci-

2, 2 diligit V || et > V || 3 morti esse V esse mortis (-ti m) C pA
m Mi. || 5 et matrem suam > R || suam > L C pA S m Ba. Er. Gi.
Mi. || 6 aut uxorem aut filios aut fratres R || 7 esse > V

1. a. cf. Matth. 5, 44

2. a. cf. Lévi. 20, 9 || b. Lc 14, 26

haec uidentur sibi esse contraria, ut, cuius ex praecepto non solum *odium* in parentes, sed *maledictio tantum morte*
 10 *sit digna*, ipse rursus dicat *neminem discipulum suum esse posse, nisi qui patrem et matrem et uxorem et filios et fratres et animam suam oderit. Durus hic sermo*^c et praeceptum graue est, impietatis necessitatem ad consummationem religionis imponere.

3. Verum nihil a Deo *durum*, nihil *impium*, nihil *contrarium* anterioribus praeceptis iubetur. Irasci autem haec carissima nobis nomina, *pater* scilicet ac *mater* et *uxor* et *fili* non possunt, quod eos praecipimur *odisse*,
 5 cum *animam* ipsam *nostram odisse* iubeamur. Scit enim esse Dominus plures tam inconsulti amoris, ut, cum persistere in martyrii gloria *filios* suos uideant, ut tempore cedant rogent, ut sententiam mutent precentur et impiae pietatis erga eos utantur adfectu, cum anus *mater* et *pater*
 10 *senex miserabiles canos filio* in ipso martyrii certamine cum inuidia praedurae uoluntatis eius ostendat, hinc et *uxor* adsit *filiorum* ambitiosa comitatu, oret ut potius sibi illisque uiuat, hinc *fratres et sorores* blandis nominum suorum familiaritatibus deprecentur, ipsa quoque *anima*
 15 *inlecebris iam pridem capta uiuendi tacitis quibusdam consiliis ad coniuentiam deflectendae uoluntatis inrepat. Hoc igitur in tempore odisse nos patrem, matrem, uxorem, filios, fratres, sorores et ipsam quoque animam* Dominus